
DECIZIA NR. 166/2010
privind solutionarea contestatiei inregistrata 

la D.G.F.P. Dambovita sub nr. ...
formulata de persoana fizica .... din ...

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Dambovita  a  fost 
sesizata  de  Administratia  Finantelor  Publice  Fieni  asupra 
contestatiei  nr.  ...  inregistrata  la  D.G.F.P.  Dambovita  sub  nr.  ... 
formulata de persoana fizica  .... domiciliata in ...,  jud.  Dambovita, 
CNP ..., reprezentata legal de ...

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziilor referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. ..., nr. ..., nr. ..., nr...., nr. ... din ... 
intocmite  de  Administratia  Finantelor  Publice  Fieni,  pentru  suma 
totala  de... lei,  reprezentand  accesorii  aferente  veniturilor  din 
cedarea folosintei bunurilor.

Contestaţia are aplicata semnatura reprezentantului legal, asa 
cum  prevede  art.  206  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedura  fiscala,  republicata,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare.  La  dosarul  cauzei  exista  o  copie  legalizata  a  procurii 
generale de reprezentare.

Având în vedere prevederile art. 205, art. 206 şi art. 209 alin. 
(1) pct. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală 
republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  Direcţia 
Generală  a  Finanţelor  Publice  Dâmboviţa  este  investită  a  se 
pronunţa asupra cauzei. 

I. Petenta contesta Deciziile referitoare la obligatiile de plata 
accesorii  nr.  ...,  nr.  ...,  nr.  ...,  nr.  ..,  nr.  ...  din  ...  intocmite  de 
Administratia Finantelor Publice Fieni.

Petenta a constatat  ca au fost  calculate pentru perioada ... 
majorari  de  intarziere  in  suma  totala  de  ...  lei,  reprezentand 
penalitati calculate pentru neplata unei cote de impozit pe anul 2008 
aferent unei chirii obtinute din inchirierea unui teren la S.C. ... S.A. 
Fieni.

La sfarsitul fiecarui trimestru a achitat incepand cu anul 2007 
sumele  de  bani  reprezentand  contravaloarea  impozitului  aferent 
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chiriei obtinute prin inchirierea terenului. De fiecare data a mers la 
caseria unitatii  si  a achitat sumele cerute de catre salariat pentru 
care a eliberat chitanta. 

O  singura  data  a  intarziat  cu  plata  chiriei,  respectiv  in 
trimestrul  IV al  anului  2007 sau 2008,  motiv  pentru  care  au fost 
calculate majorari de intarziere care au fost achitate.

In luna februarie 2010 I-a fost comunicat ca o plata efectuata 
in ultimul trimestru a fost preluata eronat de catre unitatea de calcul 
si pe primul trimestrul  al anului urmator a fost calculata o restanta 
de ...  lei,  suma care  a  fost  achitata imediat.  Petenta  nu este  de 
acord cu majorarile de intarziere calculate.

Nu au fost primite la domiciliu instiintarile privind sumele de 
bani  datorate  bugetului  de  stat,  somatiile  sau  decizii  privind 
stabilirea eventualelor penalitati sau majorari de intarziere.

In  temeiul  Legii  nr.  544/2001  privind  accesul  la  informatiile 
publice petenta solicita punerea la dispozitie a dosarului deschis in 
perioada  2007  pana  in  prezent  in  legatura  cu  “Contractul  de 
inchiriere.  

Fata  de  cele  mai  sus  precizate  persoana  fizica  solicita 
anularea Deciziilor  referitoare  la  obligatiile  de  plata  accesorii  nr. 
...din ... pentru suma totala de ... lei.

II. Prin Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr. ... din ... intocmite de Administratia Finantelor Publice Fieni, s-au 
calculat accesorii aferente veniturilor din cedarea folosintei bunurilor 
in suma totala de ... lei.

In  referatul  privind  solutionarea  contestatiei  organul  de 
inspectie  fiscala  propune  recalcularea  dobanzilor  de  intarziere 
pentru suma de ... lei pana la data emiterii deciziei de accesorii.

Totodata se mentioneaza ca in cauza nu s-a formulat sesizare 
penala.

III. Avand in  vedere  cele  prezentate  mai  sus,  documentele 
existente la dosarul cauzei, motivatiile contestatoarei si in raport cu 
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Direcţia Generală a Finanţelor Publice Dâmboviţa a fost 
investită să analizeze dacă se poate pronunţa pe fondul cauzei 
în condiţiile în care pentru Deciziile referitoare la obligatiile de 
plata  accesorii  nr.  ...  din  ...,  contestaţia  a  fost  depusă  cu 
întârziere.
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In  fapt,  persoana fizica  ....  a  obtinut  venituri  din  inchirierea 
unui teren la S.C. ... S.A. ... 

Administratia Finantelor Publice Fieni a emis pentru persoana 
fizica  .... din  Fieni,  Deciziile  referitoare  la  obligatiile  de  plata 
accesorii nr. ... din .... 

Deciziile  referitoare  la  obligatiile  de plata  accesorii din  data 
de ...  au fost  confirmate de primire in data de ...  confirmarea de 
primire fiind depusa in xerocopie la dosarul cauzei de catre organul 
fiscal emitent al actelor administrative fiscale contestate.

Împotriva  Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr. ... din ..., petenta putea formula contestaţie, conform legislaţiei în 
vigoare în termen de 30 de zile  de la  data luării  la  cunoştinţă a 
actelor administrative fiscale contestate, respectiv pana in data de ... 

Contestaţia a fost depusă la registratura A.F.P. Fieni în data 
de ..., cu 29 de zile intarziere.

 Petenta nu a respectat termenul legal de exercitare a căii de 
atac administrative, decăzând astfel din dreptul de a-i fi judecată pe 
fond contestaţia.

Urmare  celor  de  mai  sus  se  va  respinge  contestaţia  ca 
nedepusă în termen pentru suma de ... lei,  reprezentând taxă pe 
poluare pentru autovehicule. 

Referitor la solicitarea petentei de a i se elibera  copii xerox 
dupa deciziile  de impunere,  confirmarile  de primire  a  acestora  si 
chitantelor  emise  cu  ocazia  platilor,  competenta  materiala  pentru 
acest  capat  de cerere  apartine organului  fiscal  emitent  al  actelor 
administrative fiscale, caruia i  se va inainta solicitarea pentru a fi 
analizata  si  solutionata  in  conformitate  cu  legislatia  in  vigoare 
aplicabila cauzei.

În  drept,  cauză  îşi  găseşte  soluţionarea  în  prevederile 
următoarelor articole:

Art.  207  alin.  (1)  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedura  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, precizează:

(1) - Termenul de depunere a contestaţiei
“(1) Contestaţia se va depune în termen de  30 de zile de la 

data  comunicării  actului  administrativ  fiscal,  sub  sancţiunea 
decăderii.[…]

Art. 101 din Codul de procedură civilă, prevede: 
˝Termenele se înţeleg pe zile  libere,  neintrând în socoteală 

nici ziua când a început, nici ziua când s-a sfârşit termenul.˝
Art. 102 din Codul de procedură civilă, prevede:
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˝Termenele încep să curgă de la data comunicării actelor de  
procedură dacă legea nu dispune altfel.˝

Art.  213  alin.  (5)  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedura  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, precizează:

(5)˝Organul de soluţionare competent se va pronunţa mai întâi 
asupra excepţiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar când se 
constată  că  acestea  sunt  întemeiate,  nu  se  va  mai  proceda  la  
analiza pe fond a cauzei.˝

Art. 217 alin. (1)  din acelaşi act normativ, stipulează: 
Respingerea  contestaţiei  pentru  neîndeplinirea  condiţiilor  

procedurale
˝(1)  Dacă  organul  de  soluţionare  competent  constată 

neîndeplinirea unei  condiţii  procedurale, contestaţia va fi  respinsă 
fără a se proceda la analiza pe fond a cauzei.˝

Pentru considerentele aratăte în conţinutul deciziei, în temeiul 
art.  207 alin. (1), art. 213 alin. (5) şi art. 217 alin. (1) din O.G. nr. 
92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 101 şi art. 102 din Codul 
de procedură civilă, coroborate cu prevederile art. 70, art. 210, art. 
211 şi  art.  216 din O.G.  nr.  92/2003 privind Codul  de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se:

DECIDE

1. Respingerea ca nedepusă în termen a contestaţiei  nr.  ... 
formulată  de  persoana  fizica  .... din  Fieni  impotriva Deciziilor 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ..., nr. ... din ... emise 
de  Administratia  Finantelor  Publice  Fieni,  pentru  suma  totala 
contestata de ...lei,  reprezentand accesorii  aferente veniturilor din 
cedarea folosintei bunurilor. 

2. În conformitate cu prevederile art. 218 alin (2) din O.G. nr. 
92/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
art.  11  alin.  (1)  din  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului 
administrativ, prezenta decizie poate fi atacată în termen de 6 (şase) 
luni  de  la  data  primirii,  la  instanţa  de  contencios  administrativ 
competentă din cadrul Tribunalului Dâmboviţa.
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...
                    Director Executiv, 

       Avizat
                 ...

          Consilier juridic,
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